
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

REITORIA 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 – 31 2513 5110 – concursos@ifmg.edu.br 

Concurso Público de Provas e Títulos – Edital 098/2018 – IFMG Campus Avançado Arcos 

 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – EDITAL Nº 098/2018 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e 

pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, 

página 01; e nos termos da Lei nº 8.112/90 e Decreto nº 6.944/2009, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital n° 098/2018 de 28 

de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 250, de 31 de dezembro de 2018, na Seção 03, Página 67, 

vinculado ao Edital nº 082/2018 de 20 de novembro de 2018 de Normas Gerais do Concurso Público, 

publicado no DOU nº 225, de 23 de novembro de 2018, Seção 3, Página 68, destinado à seleção de 

candidatos para provimento dos cargos públicos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte classificação: 

 

 

ÁREA: FÍSICA 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

Inscrição Candidato Nota final Classificação 

74706 LEONAM KAVYN ROCHA DUARTE 73,9 1º lugar 

75178 JESSICA GLORIA JORGE BATISTA 71,4 2º lugar 

75345 ELVIS CAMILO FERREIRA 70,3 3º lugar 

74728 RODRIGO DE CASTRO LIMA 67,6 4º lugar 

75717 LÁZARO SOUZA LIMA 61,3 5º lugar 

75001 DIEGO RENAN DA SILVA 58,7 Desclassificado* 

* Conforme Art. 16 do Decreto 6944/2009 e expresso no subitem 14.4. do edital 082/2018. 
 

 

ÁREA: FÍSICA 

 
CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARAM PRETOS OU PARDOS, CONFORME LEI 12990/2014 

 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 

 

mailto:concursos@ifmg.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

REITORIA 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 – 31 2513 5110 – concursos@ifmg.edu.br 

Concurso Público de Provas e Títulos – Edital 098/2018 – IFMG Campus Avançado Arcos 

 

 

ÁREA: FÍSICA 

 
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI 7853/1989 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

 

 

ÁREA: PROCESSOS DE FABRICAÇÃO E MATERIAIS 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

Inscrição Candidato Nota final Classificação 

74722 MARCELO TEODORO ASSUNÇÃO 76,3 1º lugar 

75628 SINVAL PEDROSO DA SILVA 70,6 2º lugar 

74733 PEDRO AUGUSTO RAMOS 68,5 3º lugar 

75142 WESLEI PATRICK TEODÓSIO SOUSA 67,4 4º lugar 

75512 BRYAN CASTRO CAETANO 66,7 5º lugar 

74909 MATHEUS DA SILVA LAGES 65,6 Desclassificado* 

74755 ANDRE CESAR MARTINS DE MIRANDA 65,5 Desclassificado* 

75460 ADRIEL MAGALHÃES SOUZA 64,6 Desclassificado* 

* Conforme Art. 16 do Decreto 6944/2009 e expresso no subitem 14.4. do edital 082/2018. 
 

 

ÁREA: PROCESSOS DE FABRICAÇÃO E MATERIAIS 

 
CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARAM PRETOS OU PARDOS, CONFORME LEI 12990/2014 

 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 

 

 

ÁREA: PROCESSOS DE FABRICAÇÃO E MATERIAIS 

 
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI 7853/1989 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

 

mailto:concursos@ifmg.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

REITORIA 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 – 31 2513 5110 – concursos@ifmg.edu.br 

Concurso Público de Provas e Títulos – Edital 098/2018 – IFMG Campus Avançado Arcos 

 

 

ÁREA: PROJETOS MECÂNICOS 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

Inscrição Candidato Nota final Classificação 

75748 MARCOS PAULO GONÇALVES PEDROSO 68,3 1º lugar 

75279 JONATHAN OLIVEIRA NERY 66,1 2º lugar 

 

 

ÁREA: PROJETOS MECÂNICOS 

 
CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARAM PRETOS OU PARDOS, CONFORME LEI 12990/2014 

 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 

 

 

ÁREA: PROJETOS MECÂNICOS 

 
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI 7853/1989 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

 

 

Belo Horizonte, Minas Gerais, 19 de fevereiro de 2020. 

mailto:concursos@ifmg.edu.br

